
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

Provincia di Oristano 
Piazza Montrigu de Reos, n. 16 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 49   del 24/06/2024 
 

 
OGGETTO: Indirizzi operativi al Responsabile dell’Area tecnica per prosecuzione opere di 

efficientamento energetico del “ex Centro Multimediale”  
 

L’anno 2024    addì     ventiquattro del mese di    giugno 
 
Alle ore 12:30,  nella sala giunta della sede Municipale, a seguito di convocazione nei modi legge, si è 
riunita, con modalità mista (in presenza e in videoconferenza), la Giunta Comunale, secondo le modalità 
indicate nell'Appendice del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale sulla “Disciplina 
delle sedute in videoconferenza e della registrazione delle riunioni”, nelle persone dei Signori: 
 

Eseguito l’appello nominale 
risultano 

PRESENTI/ASSENTI: 

Flore Antonio Presente 
Ghiaccio Antonio Pietro Presente 
Milia Antioco Presente 
Cappai Stefano Assente 
Chessa Mariangela Presente 
Totale presenti 4 
Totale assenti 1 

 
 
L’Assessore Chessa Mariangela partecipa alla seduta in videoconferenza. 
L’identità personale dei componenti collegati in videoconferenza mediante programma “Jitsi Meet” è stata accertata 
da parte del Segretario Comunale, compresa la votazione. 
 
In videoconferenza, assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dr.ssa Emanuela Stavole 
 
Il Dott. Antonio Flore nella sua veste di Sindaco, in presenza, presiede l’adunanza e, constatato legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere 
le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
  
    
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
 

 PREMESSO che: 
 

- con deliberazioni del C.C. n. 13 e 14 del 25/03/2024 sono stati approvati rispettivamente il DUPS ed 
il Bilancio 2024-26; 

- con deliberazione della G.C. n. 34 del 24/05/2023 è stato approvato il PEG 2023-2025; 
 

 VISTA la nota Prot. 1551 del 22.05.2024 del responsabile del servizio tecnico con la quale si trasmetteva la 
Deliberazione n. 2 del 13.05.2024 dell’Assemblea dei Sindaci dell’Unione dei Comuni del Montiferru e Alto 
Campidano ad oggetto: Art. 175, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 variazione al bilancio di previsione 
2024/2026 e ripartizione quota avanzo di amministrazione 2023, che destina una quota di avanzo di                       
€ 800.000,00 ai propri comuni associati, come ripartito nell’All. A e nel rispetto delle direttive che seguono: 
 

- La somma è da intendersi un contributo agli investimenti per interventi di protezione civile, cura 
manutenzione e valorizzazione del territorio e del patrimonio culturale materiale e immateriale, 
viabilità e sicurezza stradale, efficientamento energetico, realizzazione o riqualificazione spazi di 
finalità sociale; 

- La somma è ripartita con una quota del 50% fissa per tutti i comuni ed il restante 50% in misura 
variabile sulla base del numero degli abitanti; 

- Il contributo si intende a rendicontazione e, pertanto, dovrà essere impegnato e ultimato dall’ente 
ricevente entro il corrente esercizio finanziario e regolarmente rendicontato entro il 31/01/2025; 

- Potrà essere erogato un primo acconto del 20% al momento della comunicazione dell’impegno di 
spesa da parte del comune e, il restante 80% potrà essere erogato al momento della rendicontazione 
finale regolarmente approvata dall’Unione; 

- Il contributo potrà essere erogato solo ai comuni totalmente in regola con il versamento delle proprie 
quote di competenza dei vari servizi forniti dall’ Unione alla data del 31/12/2023.  

 
 VISTO l’Allegato A della predetta determinazione nel quale al Comune di Scano di Montiferro viene 

assegnato un contributo totale di €. 67.237,13, di cui €. 33.333,33 di quota fissa ed €.33.903,79 di quota 
variabile; 

 
 RILEVATO: 

  
- che nell’ex Centro Multimediale sono tutt’ora in corso le opere di Efficientemente energetico e 

messa in sicurezza della struttura, ma che per mancanza di fondi non si è potuto intervenire alla 
sostituzione degli infissi, efficientamento pareti esterne, posa in opera della rete internet ed altri 
interventi minori; 

- che l’utilizzo del suddetto contributo per la tipologia di opere è ammissibile secondo le indicazioni 
dell’Unione dei Comuni; 

- che codesta amministrazione intende proseguire con le suddette opere al fine di efficientare e 
modernizzare l’edificio. 

 
 RITENUTO pertanto di provvedere in merito, assegnando i seguenti indirizzi al Responsabile dell'Ufficio 

Tecnico comunale relativamente al contributo concesso per l’annualità 2024, indicando di destinare le 
suddette risorse per:  

- efficientamento energetico del Centro Multimediale. 
 

 DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, e dell’art. 15 (Responsabile unico del 
progetto (RUP)) del D.Lgs. n. 36/2023, è necessario procedere all’individuazione della figura del 
Responsabile Unico del Progetto al fine di procedere all’attuazione dei suddetti interventi; 
 

 DATO ATTO che le somme per un importo complessivo di € 67.237,13 per annualità 2024 troveranno 
copertura nel bilancio di previsione in corso; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 

 VISTE le altre Leggi e i Regolamenti attualmente vigenti in materia; 
 

 ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e 
contabile espressi dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi                   
dell' art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.  
 
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano 
 

DELIBERA 

La narrativa che precede si intende espressamente richiamata, e conseguentemente:    

1. DI PRENDERE ATTO della Deliberazione n. 2 del 13.05.2024 dell’Assemblea dei Sindaci 
dell’Unione dei Comuni del Montiferru e Alto Campidano ad oggetto: Art. 175, comma 2, del 
D.Lgs. 267/2000 variazione al bilancio di previsione 2024/2026 e ripartizione quota avanzo di 
amministrazione 2023 con la quale è stato disposto che il Comune di Scano di Montiferro è 
beneficiario di un contributo totale di €. 67.237,13; 
 

2. DI STABILIRE che con il suindicato contributo vengano finanziati i seguenti lavori pubblici: 
 

- efficientamento energetico del Centro Multimediale 
 

3. DI IMPARTIRE gli opportuni indirizzi al Responsabile dell’Area Tecnica comunale come meglio 
indicati in premessa; 
 

4. DI DARE ATTO che le somme per un importo complessivo di €. 67.237,13 per l’annualità 2024 
troveranno copertura nel bilancio di previsione in corso; 

 
5. DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, e dall’art. 15 (Responsabile unico del 

progetto (RUP)) del D.Lgs. n. 36/2023, l’Ing. Adriano Marredda quale Responsabile Unico del 
Progetto, il quale potrà demandare le funzioni di RUP ai componenti dell’area tecnica con apposito 
atto; 

 
6. DI DARE MANDATO all’ufficio Ragioneria, di apportare le relative variazioni di bilancio nelle 

annualità sopra specificate; 
 

7. DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Tecnica comunale affinché provveda ad assumere tutti 
gli atti idonei conseguenti al presente deliberato; 

 
8. DI DARE ATTO che gli allegati al presente atto:  

a. Sono materialmente depositati agli atti presso il competente ufficio comunale per formare 
parte integrante e sostanziale della delibera; 

b. a norma di legge sono consultabili da chiunque ne abbia interesse; 
 

9. DI DICHIARARE la presente deliberazione, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere 
tempestivamente il procedimento, con successiva votazione unanime favorevole espressa in forma 
palese per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo 
Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni. 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto  
 

IL PRESIDENTE 
FIRMATO DIGITALMENTE 
DOTT. ANTONIO FLORE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

DR.SSA EMANUELA STAVOLE 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: FODDE 
FRANCESCO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


